Trahebat enim illum spiritus in Achaiā, ubi erat Corinthus, cuius postea factus est episcopus. Vbi vehementer Iudeos reuincebat, hisque multum profuit credentibus per gratiam. Hoc est ergo quod eisdē Achaicis Apostolus scribit i. Corinth. 3. ¶ Igo plantavi, Apollo rigauit, Deus autem incrementum dedit. Cum Iudeis ita que disputans, ostendit per scripturas ab illis receptas Christum esse Iesum illū, ac Messiā in lege promissum.

## C A P V T D E C I M U M N O N V M .

Paulus reveritus Ephesum quosdam Ioannis discipulos baptismō Iesu Christi baptizauit, qui post manus impositionem spiritum sanctum receperūt. Inde per tres mens in synagoga, & per biennium in schola cuiusdam tyranni disputauit, signa faciens. Filii autem Scevæ principis sacerdotum tentantes in nomine Iesu ejcere dæmonia, vulnerati fuerat à dæmoniaco, vnde plerique commisserunt libros superstitionis. Tandem quidam Demetrius faber seditionem in Paulum mouit, quam Alexander vix sedare potuit.

**F**acta est autem cum Apollo esset Corinthi, ut Paulus peragratis superioribus partibus veniret Ephesum, et inueniret quosdam discipulos, dixitq; ad eos: Si spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si spiritus sanctus est, audiuiimus. Ille verè ait: In quo ergo baptizati estis? Qui dixerunt: In Ioannis baptisme. Dixit autem Paulus: Iohannes baptiza- + Mat. 3. e uit baptismō penitentiae populum, dicens in eum qui ven- Marc. 1. a. turus esset post ipsum, ut crederent, hoc est, in Iesum. Luc. 3. c. Ioan. 1. d. Sup. 1. a. 2. 2. 12. c.

Egressus Paulus Ephesum fratres in superioribus partibus Asiae, Phrygię scilicet & Galatię, reuersus est Ephesum, cum iam Apollo relicta Epeso esset Corinthi. Inuentis autem Ephesi discipulis Ioannis, Paulus petijt ab eis: Si post baptismā per manus impositionem spiritum sanctum accepistis. Ut autem Chrysostomus ait, iam patet quod in Christum non perfectè credidissent, ex eo quod Iohannes dixerat: Ut credant in illum qui post ipsum venturus erat. Et non dixit: Nihil est baptismus Ioannis: sed imperf-

perfectum. Et neque hoc addidit simpliciter, sed ut doceat illos, ac persuadeat in nomine Iesu baptizari optere. In cuius baptismō per Pauli manus impositionē spiritū sanctū efficaciter acceperunt: quod linguarū locutione apparuit. Veruntamē si qui Ioannis baptismō baptizati erant, authore Paulo rebaptizati sunt, & verus baptismus iterari non potest, iudicium est Ioannis baptismus non fuisse verū atq; perfectum. Quod cum Cypriano, Chrysostomo, Hieronymo, & Augustino, ac Bedæ, & penē omnibus doctoribus visum sit, miror stultam quorundam perucaciā, qui contendunt baptismus Ioannis tam fuisse verum atq; perfectum, quam Apostolorum. Verū ut argumentum fugiant de rebaptizatis, aiunt baptizari baptismus Ioannis nihil aliud esse, quam instrui doctrinā illius: quæ cū perfecta non esset, baptizari eos iussit Paulus in nomine Domini Iesu. i. amplius & perfectius instrui in doctrina Christi. Sed hæc mera commenta, quæ apertam vim scripturæ faciunt. Miror inquam, quomodo sibi permittant, catholicos verò non ferant ullam ex antiquissimis patribus scripturæ expositionem afferre, textum ex solo textu exponi volentes.

<sup>†</sup>De con His auditis baptizati sunt in nomine Domini Iesu. <sup>†</sup>Et fecer. dist. cùm impositionē illis manus Paulus, venit spiritus sanctus 4. cap. A super eos: <sup>‡</sup>loquebatur linguis, <sup>‡</sup>prophetabant. Erant autem quodam. tem omnes viri ferè duodecim.

Sup. 2. a.

& 4. f.

Audita igitur Ioannis baptismi imperfectione, baptizati voluerunt in nomine Domini Iesu, ac manū Pauli impositione spiritū sanctū argumēto sensibilis gratiæ acceperunt. Et ut ait Oecumenius, unus quidam Persarū lingua protinus loquebatur, alter Romanorū, tertius Indorum, & alius similiter alia quadā, & oēs omnibus. Nec solū linguis loquebatur, sed & prophetabat; hoc est, docebāt, vel etiā futura præfigiebat, et ea annunciatā audiētibus. Hic repletur duoderarius discipulorum numerus, qui si per denariū ducatur, resultabit numerus 120. discipulorū, q; repleti sunt in die Pentecostes. de quibus supr̄a ca. 2. sed unus in Ierusalē Iudeorū metropoli, alter in Epheso præcipua vrbe Græcorum, ut ostēdat tam Iudæos, quam Gētiles spiritu sancto repleri, si mancaat in fide visitate.

Intra-

*Introgressus aut̄ synagogam cum fiducia, loquebatur per tres menses, disputans & iudicans de regno Dei. Cum autē quidam inaurarentur, & non crederent, maledicentes viā Domini coram multititudine, discedens ab eis segregauit discipulos, quotidie disputans in schola tyranni cuiusdam. Hoc autem factum est per biennium, ita ut omnes qui habitant in Asia, audirent verbum Domini, Iudei atque Gentiles.*

In quacunq; ciuitatem ingressus fuerit Paulus, reperit Iudeos dispersos, qui illi semper contradicerent: quod illi continua fuit exercitationis occasio. Ingressus igitur synagogam Iudeorum in Epheso, per trimestre libere nomine contradicente prædicabat non de fabulis, aut inutilibus rebus, sed de regno Dei, scilicet eterna beatitudine, & via perueniendi ad eam. Creditibus autem Gentibus plurimis, quidam indurati hanc viam ad vitam æternam difficultem videntes, resiliunt, huic via maledicentes. Hanc viam, inquit Oecumenius, Christum dicit, aut veram eius fidem. Hac enim via est, quæ ducit ad regnum celorum. In quo tales se monstrant reprobos, qui tanquam petræ pro nihilo semen iactum duxerunt, quia nō habebant humorem, ideo ab illis Paulus discedens, segregauit veros discipulos in scholam cuiusdam principis. In quo nos docet, ut ab ijs qui conuicia iactant in filium Dei & doctrinam eius, segregentur veri Christiani vera doctrinam sectantes, ne verbis haereticorum inficiantur. Quis autem fuerit hic tyrannus, certi nihil inuenitur. Cum autem tyrannus olim in bonam partem sepius pro dignitate, ut ait Rabanus, diceretur, & de regibus ac alijs potentibus ac fortibus dominis, Esther 6. Primus de regijs principibus ac tyraniis teneat equum eius. Et Dan. 1. Ut introduceret de filiis Israël, & de semine regio, & tyrannorum pueros, in quibus nulla esset macula. Et Virg. Pars mihi pacis erit dextram tenuisse tyranni. Putarim magnatem aliquem, & ex potentioribus ciuitatis, quem tyrannum veteri appellatione nuncupat, scholam aliquā secessus gratia, in qua feriaretur, ædificasse. Hanc autem prædicationem per duos annos continuavit, ex quo fama eius per totam Asiam spargeretur, & bona pars tam Iudeorum quam Græcorum crederet verbo Domini.

## CAP. XIX. IN ACTVS

Virtutesq; non modicas qualibet faciebat Deus per manū Pauli, ita etiam ut super languidos deferrentur à corpore eius sudaria & semicinctia, & recedebant ab eis languores, & spiritus nequam egrediebantur.

Virtutes non vulgares ædebat Paulus super infirmos languentes, quod, patet, cùm mitteret ad eos vel palliū, sudarium, aut semicinctum, per eorum tactum sanabantur. Sudaria enim & semicinctia Oecumenius existimat esse linea. Attamen sudaria inquit, super caput tenduntur: semicinctia vero in manibus tenent, qui ωρέα gestare non possunt: veluti sunt, qui consulares gestant stolas, aut γέλαια, ad abstergendos à facie humores, nēpe sudores, saliuam, lachrymas, & similia. Et horū virtute Pauli indumentorum tactus non languores modò & morbi ab ægrotis recedebant, sed & mali spiritus ab obsessis egrediebantur.

Tentauerunt autem quidam & de circuméuntibus Iudeis exorcistis inuocare super eos qui habebant spiritus malos nō men Domini Iesu, dicentes: Adiuro vos per Iesum quē Paulus prædicat. Erant autem cuiusdam Scœva Iudei principis sacerdotum septem fīy, qui hoc faciebant. Respondēt autem spiritus nequam, dixit eis: Iesum noui, & Paulum scio, vos autem qui esū? Et infiliens hominū in eos, in quo erat dæmonium pessimum, & dominatus amborū inualluit contra eos, ita ut nudi & vulnerati effugerent de domo illa.

In hoc quod ait, tentauerūt, docet eos nō veros fuisse exorcistas Christo credentes, sed fortè Salomonis artem Christi nomini applicare tentabant. Salomon enim, vt ait Ioseph.lib.8. cap.2. Antiq. Iudaic. eam artem diuinitus consecutus est, ad utilitatem & medelam hominū, quæ aduersus dæmones est efficax. Incantationes enim composuit, quibus morbi pelluntur, & coniurationum modos scriptos reliquit, quibus credentes dæmones ita fugantur, vt in posterum nunquam reuerti audeant: atque hoc sanationis genus nunc vsque plurimum apud nostrates pollet. Et sequitur: Modus vero curationis erat hic: Admoto naribus dæmoniaci annulo, sub cuius sigillo inclusa erat radicis species à Salomone iudicatae, ad eius

ad eius olfactum per nasum extrahebatur dæmonium, & collapso mox homine, adiurabat id, ne amplius rediret. Hi itaque filij Scœvæ tanquam exorcistæ existimantes Paulum inuocato tamen Christi nomine ad curandos morbos dæmonesque fugandos his artibus ac incantationibus vti, hoc ipsum tentantes, à dæmoniaco vexati sunt & vulnerati. Quod autem dicit, dominatus amborum, interpres Græcè legiſſe videtur, καὶ τὰ κορίσων ἀυτοῖς, id est, amborum. At Græca quæ nunc extant, habet pro ἀμφοῖς, ἀντὸν, id est, & dominatus eis: qua videtur aptior lectio. Non enim de duobus, sed de septem Scœvæ filiis agitur exorcistis, qui hæc tentabant. Quibus dæmon per dæmoniacum respondit: Non vos creditis, sed hoc nomine abutentes hæc verba fingitis: & ut ait Chrysost. Non elliſis huius nominis præcones, sed mei inquit dæmon, elliſis. Iesum cognoscō. Confundamini igitur vos, qui hunc ignoratis, & melius me scire deberetis. Paulum scio huius verum esse præconem. Videt inquit Chrysost. gratiores esse dæmones, quam Iudeos, & non audentes contradicere, neque accusare vel Christum, vel Apostolos. Omnino enim formidarunt & timuerunt sanctos illos, quòd tantam habuerint potestatem.

Hoc autem notum factum est omnibus Iudeis atque Gentilibus, qui habitabant Ephesi, & cecidit timor super omnes illos, & magnificabant nomen Domini Iesu. + Multi crederentium veniebant confitentes & annunciantes actus suos. dist. 1. ca. Multi autem ex eis qui fuerant curiosæ seclati, contulerunt Volumis- libros, & combusserunt eos coram omnibus, & computatis sent. precijs illorum, inuenerunt pecuniam denariorum quinq[ue]aginta milium. Ita fortiter crescebat verbum Dei, & confirmabatur.

+ De po.  
dist. 1. ca.  
Mar. 3. b.

Cum vero hoc factum omnibus Ephesijs, tam Gentibus quam Iudeis innotuerit, mirum est cur non omnes conuersi sint. Ad quod Chrysost. respondet: Ne mireris. Malitia enim nihil est quod persuadeat: nempe quia illi exorcistæ per irridionem hæc fecerunt, ideo & puniti sunt. Verū ad eorum malum cōuersi sunt plurimi, confitentes peccata sua, & annunciantes actus suos. Vel ex hoc loco manifeste appetit, quòd non sufficit confessio i      hodier-

hodiernorum hæreticorū, qui putant satis esse si te peccatorem agnoscas, nihilque boni in te, prout ex te, fore. Quòd enim nominatum peccata confitenda sint, præser tim criminalia, patet ex hoc quod ad confessionis nomē adiecit, annunciantes actus suos. Oecumenius inquit: Oportet quenque fidelem dicere peccata sua, ad demittere seipsum coarguedo, ut iustificetur: iuxta illud Ia.

\* Isa. 43.

43. secundum 70. Inter. \* Dic tu primum iniquitates tuas, ut iustificeris. secundum Hebr. autem: Narra si quid habes, ut iustificeris. Sed etiam à Christo videmus eam institutam Ioan. 20. \* Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt cuius quidē potestatis executio, præsertim quantum ad retentionem peccatorum, sine particulari criminum cognitione retineri nequit, aut etiam exerceri, ut satis aperte colligitur, quod ex viis clauis necessitate necessitas requiritur vocalis confessionis. Nec habent quod causentur hanc confessionem publicā debere intelligi, quū publica immediate sequatur, his verbis: multi autem ex eis qui fuerat curiosi lectati, contulerunt libros: hoc est, qui magican artem publicē exercebant, magicos libros palam exusserunt, libros inquā veteris iustitiae, & magicæ superstitionis plenos, nec paruo precio comparatos, licet pleriq; ibi adessent, qui eos sibi comparare, vellent, Hammis tradere non incommodum duxerunt: qui tamē quinquaginta milium denariorum astimabātur. Quæ summa Budæo teste vallet quinque milia aureorum nostrorum coronatorum. Ac vel ex hoc loco liquet, non esse rem nouam impios libros publicē exuri.

His autem expletis proposuit Paulus in spiritu transita Macedonia & Achaia ire Ierosolimam, dicens: Postquam fuero ibi, oportet me & Romanam videre. Mitemens autem in Macedoniam duos ex ministrantibus sibi, Timotheum & Erastum, ipse remansit ad tempus in Asia.

Expleto igitur biennio, vel etiam plus minus trienio, magna vrbis pars spreta Diana, & reiecto idoloru cultu, Paulus alio tendere retia parat: atque ab Asia, ubi est Ephesus, in Europam, ybi est Macedonia & Achaia, tran-

transire, & rursus in Asiam, ubi est Ierusalem, redire, leue pro Christo duxit. De Macedonia supra dictum est, Achaia definienda. Est enim præcipua Græcæ regio, peninsula, Aegeo & Ionio mari cingitur, cuius metropolis est Corinthus. Achaia enim antea Aegialos dicta, propter vrbes in toto littore elegantissimo ordine col- Achaias. locata appellata. *αἰγαλός* enim Græcis litus significat. Alteram Achaiam post Epirum Ptolemæus depingit, eamque Gæciam vocatam fuisse contendit. Volens igitur Paulus iter aggredi, & missis prius discipulis remansit ad cepus Ephesi in Asia, Græce pro remansit, est *τιθέσθε*, quod cum significeret remorari aliquem & inhibere, significat etiam neutraliter cunctari, morari, & expectare in aliquo loco: id quod annotauit Budæus in Cōmentarijs. Facta est autem illo tempore turbatio non minima de via Domini. Demetrius enim quidam nomine, argentarius, faciens ædes argenteas Diana, præstabat artificibus non modicum quæstum: quos conuocans, & eis qui huiusmodi erat opifices dixit: *Viri, scitis quia de hoc artificio est nobis acquisitionis: et videtis et auditis, quia non solum Ephesi, sed per totius Asiae Paulus hic suadens auertit multam turbam,* dicens: *Quoniam non sunt dii qui manibus sunt. Non solum autem hec periclitabitur nobis pars in redargutionem venire, sed et magna Diana templum in nihilum reputabitur, et destrui incipiet maiestas eius, quam tota Asia, et orbis colit.*

Inuidia semper prosperitatē resistere nititur. Vnde quidam Demetrius nomine, argentarius, parva Diana delubra faciebat, quibus non exiguum artificibus quæstum præstabat, quique lucrum saluti præferens seditionem cum socijs infidelibus mouit contra Paulum & alios fidèles, ita ut à diuitijs & quæstu fieret idolatria: unde viri malitia patet. Abundans enim, inquit Chrysostomus, erat, & ipsi quidem non tantum damnum inde futurum, illis autem plurimum, vt pote pauperibus, qui & quotidiano vicitabant opificio. Attamen hi quidem nihil dicunt, ipse autem eos qui socij artis erant, socios assūmit & tumultus. Deinde periculum exaggerat, addens: Periclitatur nobis portio haec, ne reprobetur. Vos inquit, scitis, quia ex hoc opificio est nobis acquisitionis:

Græcæ, ἡ θωρία ἡ μάτη ἡ ὄτι, id est, obuenit nobis quæstus & lucrum: quoniam nō solum Ephesis, sed quasi toti Asia hic Paulus persuasit nō esse deos, qui manibus hominū fiunt. Nec solū hæc pars nobis in periculo est, ne ars nostra reprobetur, verū etiā magnæ Diana templū prōnihil cūctis erit, quā totus colit orbis, Græcæ est: ἐόντος δὲ τὴν κινδύνευσιν ἡ μάτη τὸ μέρος ἡ εἰς ἀπελεγμόνα ἡ θῆτα, καὶ καὶ τὸ τῆς μητρὸς διάστημα ἀποκαίσθαι τὸν οὐρανόν, εἰς τὸν λόγον λαβεῖται, μετὰ τὸν Δίκαιον πέσει τὸν μεγάλον θότητα ἀντῆς. Quæ Diana Budæus ita verit: Periculum enim nobis est, nō modò ne pars ista, quæstus scilicet nostri, & artificij improbetur, sed & ne magnæ Diana templū nihil tandem fiat, eiusq; maiestas imminuat, vel deiiciatur, et pessum detur: id enim significat καθαιρεῖσθαι. Vnde Paulo & Apostolis dant inimici testimonia, quod Diana maiestas, quā per orbē ecclesi dicebāt, à solo Paulo eorū testimonio deprimebatur, imò destruebatur, nisi subitò occurrerent. His auditis repleti sunt ira, et exclamauerunt, dicentes: Magna Diana Ephesiorum. Et impleta est ciuitas tota confusione, et impetum fecerunt uno animo in theatrum, rapiens Gaium & Aristarchum Macedonibus comitibus Pauli. Paulo autem volente intrare in populum, non permiserunt discipuli. Quidam autem & de Asia principibus, qui erāt amici eius, miserunt ad eum, rogantes: ne se daret in theatrum. Alij autem aliud clamabant. Erat enim Ecclesia confusa, et plures nesciebant qua de causa conuenissent.

Non hic furor de Diana periculo, sed de lucri iactura, qua magis vulgares accendi solent, quam de deorum cultu, aut templorum periculo. In hoc autem furore clamare coeperunt: Magna Diana Ephesiorum. Quo clamore totam confusione affecerunt vībem, nullius rationem habentes, sed qui primò occurrerent, arripientes. Et primò Gaium & Aristarchum, qui se primos in theatrum ad sedandum tumultum dederant. Cumque Paulus se theatro committere vellet, à principibus prohibetur, quoniam populus incompositus, inquit Chrysostomus, irrationabili impetu omnia audet. Quibus obtemperat Paulus non arrogans, neque inanis cupidus gloriæ. Alij itaque quiddam, alij aliud clamabant, ita ut tota Ecclesia

eleſia cohulſa eſſet. Nec Eccleſia hic dicit fidelium con-  
gregationē, ſed diuersorum hominum concionem, qui  
temere illō conuererant, cōotionis cauſam ignorātēs.  
De turba autem detraxerunt Alexandrum, propellentibus  
eum Iudeis. Alexander autem manuſilentio poſtulato, vo-  
lebat reddere rationem populo. Quem ut cognouerunt Iu-  
deūm eſſe, vox facta vna eſt omnium quaſi per horas duas  
clamantiū: Magna Diana Epheſorū. Et cum ſedafſet ſcri-  
ba turbas, dixit:

Hic Alexander ſcriba erat Iudaeus, Paulo tamen iun-  
itus; quē Iudaei detraxerunt, ſiue ut alij volunt, protraxe-  
runt iſtrumentes quid dicturus eſſet ad ſedandum tumul-  
um. Græci habent προβίβασσαν, à verbo προβίβᾱω, pre-  
moneo, iſtruо prius quid ſit inde dicturus. Interpres le-  
gere potuit προβίβασσαν. Qui igitur intrufus, & manu ſi-  
lentiuſ poſtulans rationē redditurus, amplius mouit tu-  
multum. Pro quo Græcē eſt, καταδιέσθε τὸν χερῆ. Eſt au-  
tem καταδιέω, non voce, ſed manu ſilentium indicere.  
Quod in eo ſignificato aliquādo habet accusatiū χερῆ,  
ut hic: aliquando datiuū χερῆ, ut ſup. 13. ἀντὰς δὲ ποὺ-  
λος, χερῆ, καταδιέσθε τὸν χερῆ: Cūm surrexiſter autem Pau-  
lus, & manu ſilentium indixiſſet, ait. Et quanquam Pau-  
lus biēno Epheſi prædicaret, nihilominus multa adhuc  
turba Gentiliū Diana adhærebat, timens ne illius cultus  
extingueretur, vna voce quaſi per duas horas clamabat,  
cūm videret Alexandruſ eſſe Iudaeū, & ſuę Diana ma-  
lē affectum. Hic tamen paulatim ſedauit tumultum, & ſic  
locutus eſt, quaſi publicum in ciuitate officium agens.

Viri Epheſi, quis enim eſt hominum qui neſciat Epheſorū  
ciuitatem cultricem eſſe magnę Diana, Iouisq; prolis? Cum  
ergo hiſ contradici non poſit, oportet vos ſedatos eſſe, et ni-  
hil temere agere. Adduxistiſ enim homines iſtos neque fa-  
cilegoſ, neque blaſphemanteſ deam veſtram.

Ephesus, de qua ſuprā, Ioniae minoris Afie prouincie  
preclarā ciuitas, 32. Dauidis regni anno ab Androdo Co-  
di regi filio cōdita fuit, vbi & regiam conſtituit: cuius  
poſteri Reges dicebātur, in qua naualia multa eraunt. In il-  
la inter cetera templū toto orbe terrarū celebre Diana  
dicatum, quod vrbē plurimū decorabat, eratq; vnum de

Septem mundi mirabilibus habitum. Quod tñ Erostrat<sup>s</sup> iniquissimus nebulo atq; scelestus, natione Græcus, vt perpetuā sibi famā conquireret, turpiter succēdit 20. anno Artaxerxis Ochi regis Persarū: quo die Alexander Macedo fertur natus Idibus Augusti. Quo viso, senatus Ephesius decretū tulit, ne quis vñquā eius nomen literis demādaret, dignū planè suppliciū, sed minime obseruatū: quandoquidem huius sacrilegi nomē ad nostra vsq; tépora peruenit. Veruntamen Ephesij aliud longē præstantius templū extruxerūt, mulierū præsertim ornamentis, & innumeris alijs ad id collatis muneribus. Sacrum aut illud Diana simulachrū θυσίας dicebatur, quasi à Ioue ē cælo in terras delapsum, & non ab homine factū. Αἰοπέτες enim dictū est, velut quod à Ioue decidit, ad stuporem simplicibus immittendum, quod supernè à Ioue in cælo esse formatū crederent. Viri Ephesij, inquit Alexander: Quis vñquā hominū ignorat Ephesum Dianā colere, & eius simulachrū à Ioue delapsum? Quod autē dicit ciuitatē cultricem esse magnā Diana, Græce est θιάκοπόν, quod magis significat edituā, quasi curaricem templi Diana, quæ templū verrit & ornat. Louisq; prolixi: Græcē, καὶ τὰ θυσίας, quasi à Ioue ē cælo demissum, quomodo palladiū Troianū, & ancyle Romanū. Itaque simulachra quæ Gentiliū artifices fabricabāt, ē cælo delapsa singebāt, vt simpliciores levius illuderent, quomodo hic Demetrius. Et hoc modo sensus est: delapsi ab Ioue vel cælo simulachri. Αἰοπέτες aut cùm Homerus reges vocet, veluti ab Ioue profectos & ortos, non dubito quin interpres legerit τὰς θυσίας. Quibus verbis Alexander primū restinguīt furorē, vt nihil amplius ageret præcipitanter. Adduxistiſ inquit, hos homines nec sacrilegos, nec deā vestrā blasphemantes aut contumelij afflentes. Hoc autem totum inquit Chrysost. mendacium est. Ista tamen ad populum sedandum dicebat. In hoc saltem officiosum erat mendacium, quo populus temperaret à tumultu & seditione.

Quod si Demetrius, & qui cum eo sunt artifices, habent aduersus aliquem causam, conuentus forenses aguntur, & proconsules sunt, accusent inuicē. Si quid autē alterius rei queritis, in

is, in legitima Ecclesia poterit absoluī. Nam & periclitamur argui sēdētōis hodiernē, cūm nullus obnoxius sit, (de quo possumus reddere rationem,) concursus istius. Et cūm hēc dixisset, dimisit Ecclesiam.

Si igitur Demetrius cum socijs habeat causam cōtra aliquos, agat in iudicio. Sunt enim iudices ad hoc cōstituti, vt controvēsias dirimant, si quæ occurrant. Sunt cōnīm forenses iudices, qui ἔργαιοι dicebantur, & patēribus ac forēsibus hominibus, sicut & ἀνθεταποι proconsules, diuitū causas agentes, & criminū causas audientes. Ad vitandū igitur sēdētōis periculum corā illis agant, inquit Alexander, causas suas, & sic legitima dissolui poterit Ecclesia, id est, legitima congregatiōne, non per tumultū congregata, sed legitimo more iudicata, per consules & pr̄fides, vt moris est. Quoniam in periculo sumus ne arguamur sēdētōis, cūm nullus nostrū istius concursus sit obnoxius: Græcē, μηδὲν ὁ τίσιον ἡ πάρχοντος τεσφὶ δὲ δυναμέσι & δὲναι λόγον τῆς εὐτροφῆς τάντου. Vbi ὁ τίσιον, et μηδὲν ὁ, neutri generis magis esse putarē, quām masculini. οὐδὲ τροφὴ autem coitionem arcuam, & factiosam pationē significat, vnde sic reddere locū possumus: Cum nulla subsit causa, vnde rationē reddere possimus huius cōspiratae coitionis. Et his dictis reliquit Ecclesiam, id est, concionē. Neq; enim in toto hoc capite de fidelium congregatiōne intelligit: interpres autem reliquit Græcam vocem. Hoc tamē inquit Rabanus, vt quasi Iudæus, nolens Iudæos oceidi ab idolorum cultoribus: aut quasi Christianus locutus est, quemlibet remittens in domum suam.

## C A P V T V I G E S I M V M .

Paulus tumultui cedens, peragratī multis Asiac & Græciac vrbibus, Macedoniam tandem peruenit, & inde Troadē, vbi cūm prædicaret Eutychus, quidam adolescentis lapsus occisus est, & à Paulo suscitatus: & peragratī alijs plurimis locis peruenit Miletum, vnde maiores natu Epheſios vocans, Ecclesiam illis comendauit, & valedixit illis, nunquam reuoluſoscos.